
Санкт-Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» 
 

за IV квартал 2006 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2006 

 

 



 2

Санкт-Петербургский Государственный политехнический университет. 

Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и библиографии. 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» за IV квартал 2006 года. – СПб., 

2006. – 29с. 

 

 

Цель данного бюллетеня дать информацию о новых книгах и публикациях в 

периодической печати, имеющейся в фонде ОЭРБ ФБ СПбГПУ по вопросам теории и 

практики библиотечной работы.  

 Бюллетень предназначен для работников библиотеки и информационных служб 

университета, преподавателей и студентов. 

Материал в бюллетене расположен в систематическом порядке. Описания статей 

внутри отделов группируются по алфавиту авторов и заглавий. 

Справочный аппарат бюллетеня включает указатель авторов и указатель 

периодических изданий. 

Информационный бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» 

выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия отражена на сервере 

СПбГПУ по адресу: http://www.unilib.neva.ru/rus/lib/resources/elib/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Оглавление 
История библиотечного дела..............................................................................  4 

Современное состояние библиотечного дела ...................................................  5 

Международное сотрудничество в области библиотечного дела ...................6 

Общество и библиотека ......................................................................................7 

Библиотека и образование ..................................................................................7 

Основные направления деятельности библиотеки...........................................  9 

Нормативные документы ...............................................................................9 

Проблемы управления библиотекой .............................................................11 

Библиотека и инновационные процессы ......................................................12 

Комплектование .............................................................................................12 

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги………………………13 
 

Учебная литература ......................................................................................14 

Документоведение ..........................................................................................15 

Информационно-библиографическое обслуживание ..................................16 

Информационные ресурсы .............................................................................17 

Формы и методы работы с читателями ....................................................18 

Пропаганда книги ...........................................................................................19 

Обзоры и рецензии ............................................................................................  21 

Повышение профессионального мастерства ..................................................23 

Библиотека глазами читателя ...........................................................................25 

Юбилеи ...............................................................................................................25 

Это интересно знать … .....................................................................................  25 

Новые книги .......................................................................................................25 

Авторский указатель .........................................................................................  27 

Указатель периодических изданий ..................................................................  29 



 4

История библиотечного дела 
 

1. Ажеева Е.Ю. Философские основы библиотечной науки в наследии 

К.Н.Дерунова (к 140-летию со дня рождения): [Русский библиотековед и 

библиографовед] /Е.Ю. Ажеева //Библиотековедение = Library and information 

science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.74-81. 

 

2.  Беспалова Э.К. История российской библиографии. Начальный период. 

Библиография в России с IX-XI вв. до 60-х гг. XIX в.: лекция по курсу "Общее 

библиографоведение" (Ч.2. История российской библиографии) /Э.К. 

Беспалова //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — 

М. — 2006. — №2(343). — С.50-65; 2006. — №3(344). — С.79-99. 

 

3.  Евтюхина М.В. Библиопсихологический метод Н.А.Рубакина в исследовании 

связи: психика человека - текст документа /М.В. Евтюхина 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-практический 

журнал /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №4. — 

С.69-72. — Библиогр.: с.72.  

 

4. Непомнящий А.А. Крымская библиография 1920-х - 1930-х гг. /А.А. 

Непомнящий //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. 

— М. — 2006. — Вып.5. — С.58-64. — Библиогр. в примеч. 

 

5. Семеновкер Б.А. Анукрамани Ригведы - памятники бесписьменной 

библиографии /Б.А. Семеновкер //Библиография: Научный журнал 

/Российская книжная палата. — М. — 2006. — №3(344). — С.100-115. — 

Библиогр.: с.114-115.  
 



 5

Современное состояние библиотечного дела 
 

 

6. Берестова Т.Ф. Государственная информационная политика - инструмент 

обеспечения единства информационного пространства /Т.Ф. Берестова 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и 

инновациям; Государственная публичная научно-техническая библиотека 

России. — М. — 2006. — №8. — С.15-28. — Библиогр.: с.27-28. 

 

7. Мелентьева Ю.П. Глобализация как основная тенденция развития 

библиотечного дела /Ю.П. Мелентьева //Библиография: Научный журнал 

/Российская книжная палата. — М. — 2006. — Вып.5. — С.3-5. — Библиогр. в 

примеч. 

 

8. Новоженова Т.А. Библиографические концепции и их критика /Т.А. 

Новоженова //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — 

М. — 2006. — №3(344). — С.42-57. 

 

9.  Сухоруков К.М. Российское книгоиздание в 2005 г. /К.М. Сухоруков 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №2(343). — С.8-21. 
  

 
 
 
 
 
 



 6

 

Международное сотрудничество в области библиотечного дела 

 
10. Астафьева О.Н. Культура как основа общества знаний: становление 

общероссийской идентичности в новой информационной среде /О.Н. 

Астафьева //Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. 

— №4. — С.16-18. — (Форум Евразийского информационного и 

библиотечного конгресса)). 

 

11.  Гендина Н.И. Информационная культура личности в контексте 

формирования общества знаний /Н.И. Гендина //Библиотековедение = Library 

and information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.13-15. — (Форум 

Евразийского информационного и библиотечного конгресса). 

 

12.  Делокаров К.Х. Императивы времени и проблема взаимосвязи культуры 

науки и образования /К.Х. Делокаров //Библиотековедение = Library and 

information science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.11-13. —(Форум Евразийского 

информационного и библиотечного конгресса)). 

 

13.  Кисловская Г.А. Европейская цифровая библиотека - The European Library 

(TEL) /Г.А. Кисловская //Библиотековедение = Library and information science: 

научно-практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №4. — С.88-91.  

 
 
 
 



 7

Общество и библиотека 
 

14. Гениева Е.Ю. Центр межкультурной коммуникации: [Задачи библиотек в 

современном обществе] /Е.Ю. Гениева //Библиотека: Массовый 

рофессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — №7. — С.4-7. 

 

15.  Делокаров К.Х. Императивы времени и проблема взаимосвязи культуры 

науки и образования /К.Х. Делокаров //Библиотековедение = Library and 

information science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.11-13. (Форум Евразийского 

информационного и библиотечного конгресса)). 

 

16.  Сукиасян Э. Что заслужили то и получили?: [О престиже библиотеки] /Э. 

Сукиасян //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №7. — С.6-8. 

 

Библиотека и образование 
 

17. Евтюхина Е.А. Диагностирование информационных потребностей /Е.А. 

Евтюхина //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — 

М. — 2006. — №2(343). — С.26-29. 

 

18.  Збаровская Н.В. Библиотечная педагогика как научная дисциплина /Н.В. 

Збаровская //Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. 

— №2. — С.118-125. — Библиогр.: с.124-125.  

 

19. Збаровская Н.В. Формирование информационно-образовательной среды 

библиотек /Н.В. Збаровская //Библиотековедение = Library and information 



 8

science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.50-54. — Библиогр.: с.54. 

 

20. Зубкова Н.В. Создание виртуальной обучающей среды в научно-технической 

библиотеке: [электронный обучающий курс по основам информационной 

грамотности] /Н.В. Зубкова, М.А. Щедрина //Научные и технические 

библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №11. — С.26-29. 

 

21.  Кожевникова Е.С. Студент - лицо ответственное [о преподавании учебной 

дисциплины "Информационная культура"] /Е.С. Кожевникова //Библиотека: 

Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — 

№10. — С.53-54. 

 

22.  Кожевникова Е.С. "Информационная культура" как фактор повышения 

социальной компетентности студентов /Е.С. Кожевникова //Библиография: 

Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. — Вып.5. — 

С.14-19. — Библиогр. в примеч.  

 

23. Просекова С.Н. Публичная библиотека в системе информационного 

образования /С.Н. Просекова //Университетская книга = Universitas: 

ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №9(118). — С.7-10. 

 

24.  Рыбина Л.И. Информационная культура - приоритетное направление 

библиотечной деятельности /Л.И. Рыбина //Библиография: Научный журнал 

/Российская книжная палата. — М. — 2006. — №2(343). — С.30-32.  

 



 9

Основные направления деятельности библиотеки 

 

Нормативные документы 
 

 

25. Бойкова О.Ф. Новые нормативные акты по авторскому праву и их 

применение в деятельности библиотек /О.Ф. Бойкова //Университетская книга 

= Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №9(118). — С.66-67.  

 

26. Инструкция по работе с отказами в библиотеке Дальневосточного 

государственного университета путей сообщения: (стандарт предприятия) 

//Библиотеки учебных заведений: научно-методический журнал для библиотек 

учебных заведений системы профессионального образования /Министерство 

образования РФ. — М. — 2005. — Вып.14. — С.39-46. — + Прил.: Форма 

учета отказов и заявок принятых отделом комплектования (С.43); Форма учета 

отказов по библиотеке (С.44-45); Форма учета отказов принятых отделом 

книгохранения (С.45); Форма учета отказов и заявок принятых отделами 

обслуживания (С.46). 

 

27.  Об утверждении временных показателей по отнесению библиотек высших и 

средних профессиональных учебных заведений к группам по оплате труда 

руководящих работников и специалистов: приказ Государственного комитета 

Российской Федерации по высшему образованию от 23 ноября 1995 г. №1587 

//Библиотеки учебных заведений: научно-методический журнал для библиотек 

учебных заведений системы профессионального образования /Министерство 

образования РФ. — М. — 2005. — Вып.13. — С.3-4. 

 

28.  Положение о формировании фонда электронной библиотеки Тверского 

государственного технического университета //Библиотеки учебных 

заведений: научно-методический журнал для библиотек учебных заведений 



 10

системы профессионального образования /Министерство образования РФ. — 

М. — 2005. — Вып.13. — С.7-31. — + Прил.: Типовой авторский договор на 

передачу документа в электронную библиотеку (С.25-28); Регистрационная 

карта на документ поступающий в электронную библиотеку (С.29-31). 

 

29.  Порядок подсчета основных показателей при отнесении библиотек высших и 

средних учебных заведений к группам по оплате труда руководящих 

работников и специалистов: письмо Минвуза СССР от 14.09.84 №93-15-516/26 

//Библиотеки учебных заведений: научно-методический журнал для библиотек 

учебных заведений системы профессионального образования /Министерство 

образования РФ. — М. — 2005. — Вып.13. — С.6. 

 

30.  Российская государственная библиотека. Инструкция об учете 

библиотечного фонда: проект //Библиотека: Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — №7. — С.55-63. 

 

31.  Российская книжная палата и новые стандарты СИБИД /А.А. Джиго [и др.] 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №3(344). — С.32-37. 

 

32.  Шерстобоева Е.А. Библиотечное копирование в России может стать 

законным /Е.А. Шерстобоева //Библиотековедение = Library and information 

science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.55-57.  

 

 
 
 
 
 



 11

Проблемы управления библиотекой 
 

33. Авраева Ю.Б. Библиотечное предпринимательство: за и против /Ю.Б. 

Авраева //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. 

— 2006. — №2(343). — С.33-39. 

 

34.  Бочаров Б.П. Как измерить работу библиотеки? /Б.П. Бочаров //Библиотеки 

учебных заведений: научно-методический журнал для библиотек учебных 

заведений системы профессионального образования /Министерство 

образования РФ. — М. — 2005. — Вып.14. — С.25-33. — Рец. на кн.: Полл Р. 

Бокхорст П. Измерение качества работы. Международное руководство по 

измерению эффективности работы университетских и других научных 

библиотек. - Б.м.: Логос 2002. 

 

35. Галимова Е.Я. Критерии эффективности организационного управления 

библиотекой /Е.Я. Галимова //Библиотековедение = Library and information 

science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.33-39. — Библиогр.: с.39. 

 

36. Сукиасян Э.Р. Прием новых сотрудников на работу. Стратегические цели и 

повседневные реалии /Э.Р. Сукиасян //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — №10. — C.45-51. 

 

37.  Суслова И.М. Три кита менеджмента /И.М. Суслова //Научные и технические 

библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №11. — С.5-9. 

 



 12

Библиотека и инновационные процессы 
 

38. Крыштафович А.Н. Управление знаниями - перспективное направление 

менеджмента /А.Н. Крыштафович //Библиотековедение = Library and 

information science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.42-49. — Библиогр.: с.49. 

 

39. Модернизация процессов работы в новой информационно-технологической 

среде [штрих-кодовые технологии] /Е.Н. Павличева [и др.] //Научные и 

технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и 

практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №11. — С.16-26. 

 

40.  Яцунок Е. Памятники без пьедесталов /Е. Яцунок //Библиотека: Массовый 

профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — №8. — С.58-

60.  

 

Комплектование 
 

41. Алешин Л.И. Электронная библиотека и проблемы книгообеспеченности в 

вузе /Л.И. Алешин //Библиография: Научный журнал /Российская книжная 

палата. — М. — 2006. — Вып.5. — С.6-10. 

 

42.  Афанасьева М.Ю. Комплектование фондов университетской библиотеки 

/М.Ю. Афанасьева //Библиотеки учебных заведений: научно-методический 

журнал для библиотек учебных заведений системы профессионального 

образования /Министерство образования РФ. — М. — 2005. — Вып.13. — 

С.32-39. 

 



 13

43.  Новинки сентября [учебники для ВУЗов] //Университетская книга = 

Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №10(119). — С.64-74. 

 

44. Столяров Ю. Метаморфоза американской концепции "наилучшего чтения" 

/Ю. Столяров //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №7. — С.64-68. 

 

 

 

 

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги 

 

45. Бахтурина Т.А. Создание новых международных правил "Описание ресурса и 

доступ к нему": проблемы и их решения: к пересмотру Англо-американских 

правил каталогизации /Т.А. Бахтурина //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — №8. — С.35-47. 

Библиогр.: с.47.  

 

46. Жлобинская О. Новые горизонты библиотечных стандартов: современные 

модели организации библиографической информации /О. Жлобинская 

//Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — 

№9(45). — С.38-39. 

 

47. Зеленина Г.Н. Технология создания сводного каталога подписки участников 

проекта МАРС /Г.Н. Зеленина А.В. Данилов П.А. Вотинцев //Научные и 

технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и 

практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 



 14

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №10. — C.39-45. 

 

48. Калинина Г.П. Библиографическая запись на книгу. Основные положения и 

специфика составления /Г.П. Калинина //Библиография: Научный журнал 

/Российская книжная палата. — М. — 2006. — №3(344). — С.60-67. 

 

49. Сукиасян Э.Р. Классификационный индекс его структура и семантика /Э.Р. 

Сукиасян //Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное агентство по 

науке и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2006. — №11. — С.10-16. 

 

Учебная литература 
 

50. Румянцева Е.Е. О содержательности экономического образования в России: 

(на примере учебной литературы по дисциплинам "Финансовый менеджмент" 

и "Инновационный менеджмент") /Е.Е. Румянцева //Университетская книга = 

Universitas: ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №9(118). — С.58-62. — 

Библиогр.: с.62. 

 

51. Солоненко В.К. Университетское книгоиздание: от количества к качеству 

/В.К. Солоненко //Университетская книга = Universitas: ежемесячный журнал. 

— М. — 2006. — №9(118). — С.50-57. — Библиогр.: с.57. 

 

52. Федосова Е.Г. Управление качеством учебника для вуза в редакторской 

деятельности /Е.Г. Федосова //Университетская книга = Universitas: 

ежемесячный журнал. — М. — 2006. — №10(119). — С.44-47. 

 



 15

Документоведение 
 

53. Низовой Н.А. Борьба за научную истину или за место под солнцем?: научные 

и нравственные аспекты дискуссии между книговедами и документоведами 

/Н.А. Низовой //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. 

— М. — 2006. — Вып.5. — С.39-51.2006г. — Библиогр. в примеч. 

 

54. Плешкевич Е.А. Диахронный документ - новое понятие информационно-

документационной концепции /Е.А. Плешкевич //Библиотековедение = Library 

and information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №2. — С.40-45. за 2006г. — 

Библиогр.: с.45.  

55. Плешкевич Е.А. Современные проблемы науки о документе /Е.А. Плешкевич 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и 

инновациям; Государственная публичная научно-техническая библиотека 

России. — М. — 2006. — №10. — C.14-29. — Библиогр.: с.27-29. 

 

56. Полтавская Е.И. Размышления на тему: что общего между 

библиотековедением, библиографоведением, книговедением и что такое 

документ? /Е.И. Полтавская //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — №9. — С.56-67." №2 

за 2006г. — Библиогр.: с.66-67. 

 

57. Столяров  Ю.Н. Зачем документология нужна документоведению и зачем - 

книговедению?: маленькая картинка для выяснения больших вопросов /Ю.Н. 

Столяров //Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное агентство по 



 16

науке и инновациям; Государственная публичная научно-техническая 

библиотека России. — М. — 2006. — №9. — С.67-73. — Библиогр.: с.73. 

 

Информационно-библиографическое обслуживание 
 

58. Воройский Ф.С. Современная информационная технология и ее развитие: 

[словарь информационной технологии] /Ф.С. Воройский //Научные и 

технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и 

практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №8. — С.67-79. — Библиогр.: с.77-79. 

59. Долматова Е.Н. Использование интернет-ресурсов в справочно- 

библиографическом обслуживании /Е.Н. Долматова //Библиография: Научный 

журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. — №3(344). — С.68-70. 

 

60.  Калинин С.Ю. Юбилеи летописей Российской книжной палаты /С.Ю. 

Калинин //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. 

— 2006. — №3(344). 

 

61.  Моргенштерн И.Г. Библиографическая семиотика /И.Г. Моргенштерн 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №3(344). — С.8-18. 

 

62.  Павлова Л.П. Создание электронных информационных ресурсов в ЦНБ 

Новосибирского научного центра /Л.П. Павлова В.А. Дубовенко 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— Вып.5. — С.52-57. 

 

63.  Пирумова Л. ИПЯ - язык который надо знать: о роли лингвистического 

обеспечения в развитии информационно-поисковых систем библиотек /Л. 



 17

Пирумова //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №10. — С.61-65. 

 

64.  Полищук М.А. Нужна ли нам информация?: информационные потребности 

специалистов /М.А. Полищук И.Р. Филатова Т.В. Артемьева //Новая 

библиотека: ежемесячное профессиональное издание. — М. — 2006. — 

№11(71). — С.28-30.  

 

Информационные ресурсы 
 

65. Блюменау Д.И. Конспектирование электронных документов методом 

визуального сканирования размеченного текста /Д.И. Блюменау //Научные и 

технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и 

практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №9. — С.40-55. — ISSN 0130-9765. — Библиогр.: с.51. 

 

66. Воройский Ф.С. Защита информационных ресурсов: защита данных защита 

информации безопасность данных (data protection) /Ф.С. Воройский //Научные 

и технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и 

практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №9. — С.74-91. — Библиогр.: с.88-91. 

 

67. Лавренова О.А. Национальный файл географических названий - новый 

проект Российской государственной библиотеки /О.А. Лавренова 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-практический 

журнал /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №2. — 

С.46-53. — Библиогр.: с.53. 

 



 18

68. Фесенко К. Обзор тенденций развития электронных ресурсов и адаптация к 

ним читателей и библиотек /К. Фесенко //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — №10. — C.30-38. — 

Библиогр.: с.38. 

 

69. Хагерлид Я. Система публикаций открытого доступа в Швеции: обзор за 2002 

- 2005 гг. /Я. Хагерлид //Научные и технические библиотеки: ежемесячный 

сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная научно-

техническая библиотека России. — М. — 2006. — №8. — С.48-65. — 

Библиогр.: с.64-65. 

 

70. Чечикова Ю. Феномен северного соседа [цифровые технологии Финляндии] 

/Ю. Чечикова //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №7. — С.48-50. 

 

Формы и методы работы с читателями 
 

 

71. Езова С.А. Полилог в библиотечно-информационной деятельности [диалог] 

/С.А. Езова //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — 

М. — 2006. — Вып.5. — С.11-13. — Библиогр. в примеч. 

 

72. Лазеева Л. Подросток в мире компьютера.: маркетинговое исследование /Л. 

Лазеева //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №7. — С.16-18. 

 



 19

73. Стахевич А.М. Обслуживание читателей НТБ МАДИ с использованием 

штрих-кода: основные результаты второго этапа работы /А.М. Стахевич 

//Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам 

теории и практики библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и 

инновациям; Государственная публичная научно-техническая библиотека 

России. — М. — 2006. — №11. — С.30-33. 

 

74. Стахевич А.М. Перевод обслуживания читателей вузовской библиотеки на 

автоматизированную технологию с использованием штрих-кода: некоторые 

итоги первого этапа работы /А.М. Стахевич //Научные и технические 

библиотеки: ежемесячный сборник по вопросам теории и практики 

библиотечного дела /Федеральное агентство по науке и инновациям; 

Государственная публичная научно-техническая библиотека России. — М. — 

2006. — №9. — С.34-39. 

 

75. Тарачева О. Служба On-line: незаменимый помощник /О. Тарачева 

//Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. 

— 2006. — №7. — С.35-36.  

 

Пропаганда книги 
 

76. Богданова С.М. Активные формы и методы пропаганды книги в работе 

читальных залов: (из опыта Зональной научной библиотеки Дальневосточного 

государственного университета) /С.М. Богданова //Библиотеки учебных 

заведений: научно-методический журнал для библиотек учебных заведений 

системы профессионального образования /Министерство образования РФ. — 

М. — 2005. — Вып.13. — С.40-44.  

 



 20

77. Варганова Г.В. Читающая Финляндия /Г.В. Варганова //Библиотековедение = 

Library and information science: научно-практический журнал /Российская 

государственная библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.92-98.  

 

78. Карданова М.В. Культура чтения в ритме пограничной рациональности /М.В. 

Карданова //Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. 

— №4. — С.60-68.  

 

79. Керженевич Р.Л. Книга возвращенная к жизни: пропаганда редкой и ценной 

книги в научной библиотеке Казанского государственного медицинского 

университета /Р.Л. Керженевич //Библиотеки учебных заведений: научно-

методический журнал для библиотек учебных заведений системы 

профессионального образования /Министерство образования РФ. — М. — 

2005. — Вып.14. — С.34-38.  

 

80. Киреенко О. Новое пришествие миссии книги [массовая работа] /О. Киреенко 

//Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. 

— 2006. — №10. — С.31-33.  

 

81. Матвеева И.Г. Раскрытие уникальной коллекции: состояние и перспективы 

изучения россики в РНБ /И.Г. Матвеева //Библиотечное дело /ООО "Агенство 

Информ-Планета". — СПб. — 2006. — №9(45). — С.21-23.  

 

82. Рожкова Н. Не счесть алмазов...[о присуждении Большой литературной 

премии России] /Н. Рожкова //Библиотека: Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — №10. — С.78-79.  

 



 21

83. Рябыкин Н. Работа не напоказ [о книжных выставках] /Н. Рябыкин 

//Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. 

— 2006. — №10. — С.49-50. 

 

84. Сухорукова Е.М. Книжная палата и зарубежные книжные выставки: по 

материалам научно-библиографического архива РКП /Е.М. Сухорукова 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №2(343). — С.69-90. 

 

 

Обзоры и рецензии 
 

85. Авраева Ю. Что значит быть менеджером? /Ю. Авраева //Библиотека: 

Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — 

№8. — С.54-55. — Рец. на кн.: Суслова И.М., Кармовский В.В. Менеджмент в 

современной библиотеке. - М.: Либерия, 2004. 

 

86. Бакун Д.Н. Библиографам, литераторам, словесникам /Д.Н. Бакун 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №3(344). — С.127-129. — Рец. на кн.: Давыдова М.И. Литературная 

библиография. - М.: Либерея – Бибинформ, 2005. 

 

87. Беспалова Э.К. Живая история Российской национальной библиотеки /Э.К. 

Беспалова Б.А. Семеновкер //Библиография: Научный журнал /Российская 

книжная палата. — М. — 2006. — Вып.5. — С.93-96. — Рец. на кн.: История 

библиотеки в биографиях её директоров: 1795 - 2005 /Рос. нац. б-ка. - 

СПб.,2006. 

 

88. Информационная безопасность: обзор //Научные и технические библиотеки: 

ежемесячный сборник по вопросам теории и практики библиотечного дела 



 22

/Федеральное агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. — М. — 2006. — №11. — С.34-45. 

 

89. Карайченцева С.А. Первая книга из новой серии Российской книжной палаты 

/С.А. Карайченцева //Библиография: Научный журнал /Российская книжная 

палата. — М. — 2006. — №2(343). — С.120-121. — Рец. на кн.: 

Библиографическая запись: основ. стандарты. - М.: РКП, 2005. 

 

90. Кратц Г. Библиографическая картина российского общества /Г. Кратц 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №2(343). — С.109-111. — Рец. на кн.: Семеновкер Б.А. Государственная 

библиография России XVIII - XX вв. Петербургский период. - М.: Пашков 

дом, 2002; Семеновкер Б.А. Государственная библиография России. XVIII - 

XX вв. Московский период. - М.: Пашков дом, 2000-2005; Семеновкер Б.А. 

Государственная библиография России. XVIII - XX вв. Историческая 

концепция. - М.: Пашков дом, 2005. 

 

91. Кривова Т.В. Новый взгляд на старые проблемы /Т.В. Кривова 

//Библиотековедение = Library and information science: научно-практический 

журнал /Российская государственная библиотека. — М. — 2006. — №2. — 

С.128. — Рец. на кн.: Галимова Е.Я. Организационное проектирование 

библиотеки. – Краснодар, 2004. 

 

92. Матвеева Е.О. Российский читатель в контексте истории /Е.О. Матвеева 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №3(344). — С.124-127.— Рец. на кн.: Аскарова В.Я. Динамика концепции 

российского читателя (конец Х - начало ХХI вв.) - СПб., 2003. 

 

93. Моргенштерн И.Г. Виртуальная справочная служба: итоги и проблемы /И.Г. 

Моргенштерн //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. 



 23

— М. — 2006. — Вып.5. — С.85-88. — Рец. на кн.: Поручи поиск человеку: 

виртуальные справочные службы в современных библиотеках /И.Б. Михнова 

[и др.] - М.: ФАИР – ПРЕСС, 2005. 

 

94. Профессионалам библиотечного дела: новинки специальной литературы 

//Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". — СПб. — 2006. — 

№9(45). — С.37. 

 

Повышение профессионального мастерства 
 

95. Гайворонская Т. Уроки восприятия /Е. Яцунок //Библиотека: Массовый 

профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — №8. — С.61-

64. — (Мир профессии). 

96. Деденева А. Быть на уровне века [профессиональный уровень библиотекаря] 

/А. Деденева //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №10. — С.55-57. 

 

97. Езова С. Найти общий язык: культура взаимопонимания и коммуникационная 

компетенция библиотекаря: взаимосвязь и различие /С. Езова //Библиотека: 

Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — 

№7. — С.53-54.  

 

98. Езова С.А. Коммуникационная компетенция библиотечного специалиста /С.А. 

Езова //Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 

2006. — №2(343). — С.22-25.  

 

99. Муравьева Т. Персонал - капитал и ресурс развития /Т. Муравьева 

//Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. 

— 2006. — №7. — С.22-23 ; 2006. — №8. — С.27-32. 

 



 24

100. Русских Е.Г. Библиотекарь: о мотивации. и не только /Е.Г. Русских //Новая 

библиотека: ежемесячное профессиональное издание. — М. — 2006. — 

№11(71). — С.23-27. 

 

101. Скуратская Е.Ю. Обойдемся без конфликтов: [Этика библиотекаря] /Е.Ю. 

Скуратская //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №7. — С.79.  

 

102. Столяров Ю.Н. О типовых программах кандидатского минимума по 

информатике /Ю.Н. Столяров //Библиотековедение = Library and information 

science: научно-практический журнал /Российская государственная 

библиотека. — М. — 2006. — №4. — С.120-125. — (Образование - 

Профессия). 

 

103. Сукиасян Э. Не голова а ума палата: [О непрерывном образовании 

библиотекаря] /Э. Сукиасян //Библиотека: Массовый профессиональный 

иллюстрированный журнал. — М. — 2006. — №7. — С.51-52.  

 

104. Сукиасян Э. Элементы книги или что у книги как называется /Э. Сукиасян 

//Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный журнал. — М. 

— 2006. — №10. — С.43-45. — (Беседы о профессии. Язык общения).  

 

105. Трушина И. Сохранилась ли коллективная мораль?: [Корпоративная этика] 

/И. Трушина //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №8. — С.42-46. — Библиогр.: с.46. 

 

106. Частухина Е. Фандрайзинг в лицах или что может библиотекарь? /Е. 

Частухина //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №8. — С.33-35. 

 



 25

Библиотека глазами читателя 
 

107. Есина Т.А. Библиотека в оценках читателей (по данным социологического 

опроса) /Т.А. Есина //Библиотековедение = Library and information science: 

научно-практический журнал /Российская государственная библиотека. — М. 

— 2006. — №2. — С.65-69.  

108. Медведева С.А. Что думают о нас наши читатели?: (результаты 

социологического исследования среди читателей Центральной районной 

библиотеки г. Железногорска - Илимского) /С.А. Медведева //Новая 

библиотека: ежемесячное профессиональное издание. — М. — 2006. — 

№10(70). — С.33-35.  

 

Юбилеи 
109. Соколов А. Главные вехи нашей науки: [О библиографе О.П.Коршунове] /А. 

Соколов //Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. — М. — 2006. — №7. — С.69-72. — Библиогр.: с.72. 
 

Это интересно знать … 
 

110. Шталь Е.Н. Нобелевская премия в российской печати /Е.Н. Шталь 

//Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. — М. — 2006. 

— №2(343). — С.95-108. 

 

Новые книги 

 
111. ГОСТ 7.89-2005. Оригиналы текстовые авторские и издательские. Общие 

требования /Межгосударственный совет по стандартизации метрологии и 

сертификации. — Введен впервые; введ. 01.07.2006. — М.: Стандартинформ, 

2006. — 15с. — (Межгосударственный стандарт) (Система стандартов по 

информации, библиотечному и издательскому делу).  



 26

 

112. Библиотека и закон: Юрид. журн.-справ. — М.: Либерея-Бибинформ, 1997-. 

Вып. 20(1'2006): Документы, комментарии, консультации, юридические 

советы на каждый день. — 2006. — 383с. — Библиогр. в примеч. 

 

113. Законодательство субъектов Российской Федерации: Государственный 

библиографический указатель: ежегодник 2004 /Федеральное собрание 

Российской Федерации; Государственная Дума; Управление библиотечных 

фондов (Парламентская библиотека); [науч. ред. В.Г. Гукова; сост.: Е.Л. 

Малахов, И.А. Литвинов, О.В. Чеботарев]. — М.: Б.и., 2006. — 847с. 

 

114. "Корпоративные библиотечные системы: технологии и инновации" 

научно-практическая конференция АРБИКОН (3; 2005; Санкт-

Петербург-Пушкин). III научно-практическая конференция АРБИКОН 

"Корпоративные библиотечные системы: технологии и инновации": 27 июня - 

2 июля 2005 г. Санкт-Петербург, г. Пушкин: труды конференции /Ассоциация 

региональных библиотечных консорциумов (АРБИКОН). — СПб.: Б.и., 2006. 

— 154с.: ил. — Библиогр. в конце ст. 

 

115. "Корпоративные библиотечные системы: технологии и инновации" 

научно-практическая конференция АРБИКОН (4; 2006; Санкт-

Петербург). Корпоративные библиотечные системы: технологии и инновации: 

труды IV научно-практической конференции АРБИКОН 2 июля - 7 июля 2006 

г. /Ассоциация региональных библиотечных консорциумов (АРБИКОН). — 

СПб.: Б.и., 2006. — 196с.: ил. — Библиогр. в конце ст. 

 

116. Племнек А.И. Глоссарий современных библиотечных терминов: понятия, 

определения, источники /[А.И. Племнек, Н.В. Соколова, С.О. Шапошников; 

Национальный фонд подготовки кадров]. — М.: Логос, 2005. — 175с. —

Библиогр.: с. 173-175. 



 27

 

Авторский указатель 
 

Авраева Ю.Б.   33, 85 

Ажеева Е.Ю.  1          

Алешин Л.И.  41  

Астафьева О.Н. 10 

Афанасьева М.Ю. 42  

Бакун Д.Н.  86  

Бахтурина Т.А. 45 

Берестова Т.Ф. 6 

Беспалова Э.К.  2, 87        

Блюменау Д.И 65 

Богданова С.М.  76 

Бойкова О.Ф.   25 

Бочаров Б.П.  34 

Варганова Г.В. 77  

Воройский Ф.С. 58, 66  

Гайворонская Т. 95  

Галимова Е.Я.  35 

Гендина Н.И.  11  

Гениева Е.Ю.  14  

Деденева А.  96  

Делокаров К.Х.  12, 15 

Долматова Е.Н. 59 

Евтюхина Е.А. 17 

Евтюхина М.В. 3  

Езова С.А.   71, 97, 98 

Есина Т.А.  107  

 

 

 

Жлобинская О. 46  

Збаровская Н.В. 18, 19 

Зубкова Н.В.  20 

Зеленина Г.Н.  47 

Калинин С.Ю.  60 

Калинина Г.П.  48 

Карайченцева С.А. 89  

Карданова М.В. 78  

Керженевич Р.Л. 79 

Киреенко О.   80 

Кисловская Г.А.  13 

Кожевникова Е.С. 21, 22   

Кратц Г.   90  

Кривова Т.В.  91  

Крыштафович А.Н.  38   

Лавренова О.А. 67 

Лазеева Л.  72 

Матвеева Е.О.  92 

Матвеева И.Г.  81  

Медведева С.А. 108  

Мелентьева Ю.П. 7 

Моргенштерн И.Г. 61, 93 

Муравьева Т.  99  

Непомнящий А.А. 4  

Низовой Н.А.  53 

Новоженова Т.А.  8 

Павлова Л.П.  62  



 28

Пирумова Л.  63  

Племнек А.И.  116  

Плешкевич Е.А. 54, 55  

Полищук М.А. 64  

Полтавская Е.И. 56    

Просекова С.Н. 23  

Рожкова Н.  82  

Румянцева Е.Е.  55 

Русских Е.Г.  100  

Рыбина Л.И.  24 

Рябыкин Н.  83 

Семеновкер Б.А.  5 

Скуратская Е.Ю. 101  

Соколов А  109 

Солоненко В.К. 51 

Стахевич А.М. 73, 74  

Столяров Ю.Н.  44, 57, 102 

Сукиасян Э.Р.  16, 36, 49, 

103, 104 

Суслова И.М.  37  

Сухоруков К.М. 9 

Сухорукова Е.М. 84 

Тарачева О.  75  

Трушина И.  105  

Федосова Е.Г.  52 

Фесенко К.  68 

Хагерлид Я  69 

Частухина Е.   106 

Чечикова Ю.  70  

Шерстобоева Е.А. 32  

Шталь Е.Н.   110 

Яцунок Е.   40 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29

 

Указатель периодических изданий 
 

Название журнала Год Номер
Библиография: Научный журнал /Российская книжная палата. 2006 №3, 5 

Библиотека: Массовый профессиональный иллюстрированный 

журнал. 
2006 №7, 8, 

9 

Библиотеки учебных заведений: научно-методический журнал для 

библиотек учебных заведений системы профессионального 

образования /Министерство образования РФ. 

2006 №13, 

14, 15, 

16 

Библиотековедение = Library and information science: научно-

практический журнал /Российская государственная библиотека. 
2006 №2, 4 

Библиотечное дело /ООО "Агенство Информ-Планета". 2006 №7, 8, 

9, 10 

Научные и технические библиотеки: ежемесячный сборник по 

вопросам теории и практики библиотечного дела /Федеральное 

агентство по науке и инновациям; Государственная публичная 

научно-техническая библиотека России. 

2006 №8, 9, 

10 

Новая библиотека: ежемесячное профессиональное издание. 2006 №9, 10, 

11 

 

 

 


	История библиотечного дела
	Современное состояние библиотечного дела
	Международное сотрудничество в области библиотечного дела
	Общество и библиотека
	Библиотека и образование
	Основные направления деятельности библиотеки
	Нормативные документы
	Проблемы управления библиотекой
	Библиотека и инновационные процессы
	Комплектование
	Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги
	Учебная литература
	Документоведение
	Информационно-библиографическое обслуживание
	Информационные ресурсы
	Формы и методы работы с читателями
	Пропаганда книги
	Обзоры и рецензии
	Повышение профессионального мастерства
	Библиотека глазами читателя
	Юбилеи
	Это интересно знать …
	Новые книги
	Авторский указатель
	Указатель периодических изданий

